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Маќомоти њудудии андоз ва 
андозсупорандагон 

 

“Оид ба хирољи сайёњї” 
 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон бо маќсади 
дар амал дуруст татбиќ намудани муќаррароти боби 16(9) Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи дигар пардохтњои њатмї ба буљет”, 
(минбаъд-Ќонун) ва ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 ноябри 
соли 2007, № 546 "Дар бораи тасдиќ намудани меъёрњои хирољњо барои 
анљом додани амалњои аз љињати њуќуќї муњим ва пардохтњо барои 
додани иљозат оид ба истифодаи захирањои табиї ё дигар захирањои 
мављуда", мактуби дастурии мазкурро барои корбарї ва таъмини иљро 
ирсол менамояд.         
 Мутобиќ ба талаботи сархати 11 ќисми 2 моддаи 4 Ќонун хирољи 
сайёњї њамчун пардохти њатмї ба буљет дохил карда шудааст. Тибќи 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 02.11.2007, №546 меъёрњои 
хирољи сайёњї бо андозањои зерин муќаррар шудаанд:    
 1) барои хизматрасонии (фурўши) бастањои сайёњї барои 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки ба хориљи кишвар бо маќсадњои 
сайёњї сафар менамоянд (барои њар як шабонарўз) бо андозаи 10 фоизи 
нишондињанда барои њисобњо (минбаъд НБЊ).     
 2) барои хизматрасонии (фурўши) бастањои сайёњї барои сайёњони 
хориљї љињати анљоми сайёњати дохилї (барои њар як шабонарўз):  
 а) барои мењмонхонањо, апартмент, осоишгоњ, истироњатгоњњо, спа-
мењмонхонањо, бўстонсаро ва пойгоњи сайёњї ба андозаи 20 фоизи НБЊ 
 б) барои хонаист ва хостел 15 фоизи НБЊ.   

 Супорандагони хирољ шахсони воќеие мебошанд, ки ба онҳо 

хизмати сайёҳї расонида мешавад, хирољи мазкур аз љониби шахсоне, ки 
хизматрасонињои сайёњиро анљом медињанд, ситонида шуда, маблаѓи 
пардохтшудаи хирољ баргардонда намешавад. Хирољ на дертар аз рўзи 
њисоббаробаркунї байни мизољ (сайёњ) ва хизматрасон (ширкатњои 
сайёњї, субъектњои хизматрасон дар соњаи сайёњї), бо асъори миллї 
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ситонида мешавад.         
 Давраи пардохти хирољи сайёњї моњи таќвимї буда, он њар моњ на 
дертар аз санаи 15-уми моњи минбаъдаи њисоботї ба буљети дахлдор 
пардохт карда шуда, дар ин давра аз љониби шахсони воќеї ва њуќуќии ба 
хизматрасонии сайёњї машѓулбуда, оид ба маблаѓњои хирољњои 
ситонидашуда ба маќомоти андоз њисобот пешнињод карда мешавад. 
 Тибќи моддаи 63(25) Ќонун аз пардохти хирољ иштирокчиёни Љанги 
Бузурги Ватанї ва шахсони ба онњо баробаркардашуда, иштирокчиёни 
рафъи оќибатњои фалокати Неругоњи барќи атомии Чернобил, 

шањрвандони Љумњурии Тоҷикистон маъюбони гурўњњои I ва II, шахсони 

ноболиғи то шонздаҳсола, шаҳрвандони Љумњурии Тољикистон ҳангоми 

сафарҳои сайёҳии дохилї, кормандони намояндагиҳои дипломатї ва 
муассисањои консулии кишварњои хориљї, ки дар Љумњурии Тољикистон 
аккредитатсия гардидаанд, озод мебошанд.    
 Пардохти маблаѓи хирољ мувофиќи талаботи “Дастурамал дар 
бораи тартиби сабти раќами мушаххаси андозсупоранда ва рамзњои 
(кодњои) гурўњбандии даромадњои андозї ва пардохтњои њатмї дар 
супоришномањои пардохї, њангоми гузаронидани маблаѓњо ба буљети 
давлатї тавассути Сарраёсати Хазинадории марказии Вазорати молияи 
Љумњурии Тољикистон” барои хирољи сайёњї бо рамзи (код) “1020223” 
амалї карда мешавад.         

Мисоли 1: ЉДММ “А” ба фаъолияти сайёњї машѓул буда, ба 10 
нафар сайёњони хориљї љињати анљоми сайёњати дохилї ба муњлати 
будубоши њар яке аз онњо 7 шабонарўз бастаи сайёњї мефурушад. Тибќи 
талаботи ќонунгузории зикршуда ЉДММ “А” ўњдадор аст, ки аз њар як 
сайёњи хориљї барои њар як шабонарўз ба маблаѓи 15 сомонї 
(1шабонарўз*(75(НБЊ)*20%)) ва барои 7 шабонарўз ба маблаѓи 105 
сомонї ва дар љамъ барои 10 нафар сайёњ ба маблаѓи умумии 1 050 
сомонї хирољ ситонад. 

Мисоли 2: ЉДММ “Б” ба фаъолияти хизматрасонњои мењмонхонавї 
машѓул мебошад. Дар моњи январи соли 2025, 100 нафар сайёњи хориљї 
њар кадом 10 шабонарўз бе хариди баста (турпакет)аз ширкатњои сайёњї 
дар мењмонхонаи мазкур љойгир мешаванд. Хирољи сайёњї барои як сайёњ 
ба маблаѓи 150 сомонї (10 шабонарўз*(75*20%))ва барои 100 нафар сайёњ 
ба маблаѓи 15 000 сомонї ситонида мешавад.     
 Мисоли 3: ЉДММ “Тур” ба фаъолияти сайёњї машѓул буда, дар 
моњи феврали соли 2025 ба 50 нафар шањрвандони Љумњурии Тољикистон 
барои сафар ба хориљи кишвар ба мўњлати 15 шабонарўз бастаи сайёњї 
мефурўшад. Хирољи сайёњї барои як сайёњ ба маблаѓи 112.5 сомонї (15 
шабонарўз*(75*10%)) ва барои 50 нафар сайёњ ба маблаѓї 5 625 сомонї 
ситонида мешавад. 

Маблаѓњои умумии хирољи ситонидашуда ба буљети дахлдор бо 
рамзи (1020223) пардохт шуда, дар ин бобат на дертар аз санаи 15-уми 
моњи минбаъдаи њисоботї ба маќомоти андоз аз руи њуљљати 
тасдиќкунандаи пардохт дар шакли электронї њисобот пешнињод 
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мешавад.            
 Бо маќсади пешгирии ситонидани дукаратаи хирољ аз сайёњони 
хориљї, ки сайёњатро дар доираи бастањои сайёњї анљом медињанд, 
ширкатњои сайёњиро зарур аст, ки ба субъетњои хизматрасонии сайёњї 
њуљљати тасдиќкунанда оиди хирољи ситонидашуда пешнињод намоянд. 
Дар ин њолат субъектњои хизматрасонии сайёњї аз љумла мењмонхонањо 
ва осоишгоњњо аз хизматњои расонидашудаашон, хирољ намеситонанд. 

Бинобар ин, Кумитаи андоз бо маќсади таъмини иљрои 
ќонунгузории зикршуда ва ба буљет ворид шудани маблаѓњои хирољњои 
сайёњї, мутобиќ ба талаботи моддањои 100 ва 167 Кодекси андоз аз Шумо 
талаб менамояд: 

1. Шуруъ аз моњи январи соли 2025 ширкатњои сайёњї ва субъектњои 
хизматрасонии сайёњї иљрои муќаррароти дар мактуби дастурии мазкур 
ќайдшударо таъмин намоянд.        
 2. Њар моњ на дертар аз санаи 15-уми моњи минбаъдаи њисоботї дар 
шакли электронї њисобот оид ба пардохти хирољи сайёњї ба маќомоти 
андоз ирсол намоянд.          
 3. Маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешавад, ки дар асоси 
муќаррароти моддаи 168 Кодекси андоз оид ба амалисозии мактуби 
дастурии номбурда корњои тавзењотї ва фањмондадињиро анљом дода, 
љињати аз љониби андозсупорандагони тобеи худ риояи гардидани он 
чорањои зарурї андешида, нусхаи протоколњоро тибќи тартиби 
муќарраргардида ба махзани маълумоти Кумитаи андоз пешнињод 
намоянд.           

 

 

Раис         Н. Давлатзода 

 

 
 
 
 
 
 
 


